
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 240     Data 22/11/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: UTC; 
Importo: € 1.058,98; 

Norma o titolo: Determina nomina D.L. n° 293 del 05/11/2015; 
Ufficio e funzionario: Settore Amministrativo - Responsabile Dr. Vincenzo Scelfo; 

 Modalità affidamento: Liquidazione competenze tecniche interne per incarico di 

direzione lavori; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto: Liquidazione competenze tecniche interne per incarico Direzione Lavori-

redazione del certificato regolare esecuzione dell’opera “Incremento 

sicurezza ed eliminazione barriere architettoniche dell’edificio scolastico 

sito in Piazza A. De Gasperi di Castellana Sicula”. 

  CUP: F51H09000050002  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso che: 

 in data 27/01/2009 l’INAIL emanava il bando per finanziamento di adeguamento alle 

norme di sicurezza alle scuole di istruzione secondaria di primo grado e superiore, la cui 

domanda di ammissione doveva essere inoltrata presso la Regione di appartenenza; 

 con determina sindacale n° 9 del 13/03/2009 è stato conferito incarico di progettazione 

esecutiva e Direzione Lavori di cui all’oggetto all’Ing. Conoscenti U.T.C.; 

 si è provveduto alla redazione del progetto esecutivo di che trattasi; 

 nel marzo 2009 l’Ing. Conoscenti in collaborazione con i componenti l’U.T.C. – Sett. 

LL.PP. ha redatto il progetto esecutivo di cui all’oggetto; 

 con delibera di G.M. n° 22 del 16/03/2009 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di cui all’oggetto; 

 Con determina del Capo Settore n. 295 del 29/09/2009 veniva liquidata la somma 

complessiva di €. 4.000,00 per progettazione esecutiva e quota RUP al 50% all'UTC 

nelle persone dell'Ing. Pietro Conoscenti, Geom. Ventimiglia Giuseppe e collaboratori 

nelle persone delle Sig.re Polito Laura e Ferraro Rosaria, in ossequio al Regolamento 

comunale degli incentivi approvato con delibera di C.C. n. 103 del 01/12/2015; 

 Con determina n° 303 del 11/09/2013 è stato riapprovato il progetto esecutivo 

dell’opera di che trattasi, adeguandolo al prezziario Regionale 2013, per un importo 

complessivo di €. 360.000,00; 

 Il CIPE con delibera del 30/06/2014, pubblicata sulla GURI n° 222 del 24/09/2014 ha 

emanato le misure di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di 

istituzioni scolastiche con la quale risulta finanziata l’opera di che trattasi, prevedendo 

un cofinanziamento di €. 349.200,00; 

 La Giunta municipale con delibera n° 77 del 13/09/2013 ha provveduto ad impegnarsi 

al restante cofinanziamento per €. 10.800,00 pari al 3% dell’importo dell’opera; 

 Con determina a contrarre dell'Area Tecnica n° 308 del 06/10/2014 è stata indetta la 

gara d’appalto con procedura aperta approvando nel contempo, il bando e relativi 

allegati; 

 Con verbale di gara del 14/11/2014 i lavori sono stati aggiudicati dalla ditta “A.G.R. 

s.r.l. ” con sede in Valderice – Via Ragosia n. 23 partita I.V.A.02165790813, 

identificata con il n. 19; che ha offerto il ribasso del 35,6441 %; 

 I lavori furono consegnati con verbale redatto senza riserve in data 24/11/2015; 

 Con determina n. 293 del 05/11/2015 il RUP nominava se stesso come direttore dei 

lavori di che trattasi; 

 Con determina n. 286 del 11/09/2017 per aggiustamento di alcune voci di spesa 

contabile, veniva approvata la perizia di assestamento del quadro economico del 

progetto; 

 A seguito di conteggi effettuati per la rendicontazione della spesa si sono riscontrate 

ulteriori economie fra le somme a disposizione per quanto concerne la progettazione e 

le competenze tecniche pertanto con determina n.379 del 13/11/2017 si è modificata la 

superiore determina n. 286 del 11/09/2017 dove sono previste anche le somme per le 

spettanze di Direzione lavori/redazione del certificato regolare esecuzione e quota per 

fondo per la progettazione ed innovazione per un importo di €. 1.058,98; 

 che è pervenuta la Segretario Comunale la nota del Responsabile del Settore Tecnico 

prot. n° 14369 del 17/11/2017 affinchè si proceda alla liquidazione delle competenze 



tecniche di cui in oggetto a favore dei componenti l'UTC tenuto conto dell'incompatibilità 

di ruolo dello stesso e del suo vice che non possono effettuare il pagamento a se stessi; 

 I lavori sono stati ultimati ed è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione 

approvato con determina n. 275 del 04/10/2016 e pertanto si può procedere alla 

liquidazione della superiore somma, di €. 1.058,98 -per direzione lavori, redazione del 

suddetto certificato di regolare esecuzione e quota per fondo per la progettazione ed 

innovazione dell'opera di cui in oggetto nel seguente modo: 

Dipendente Coefficienti  

spettante per 

la Direzione 

Lavori 

Importo 

lordo 

spettante 

fino alla 

progettazione 

esecutiva 

a Favore del Fondo x Progettazione 

ed innovazione 

   €        758,85  

Ing. Conoscenti Pietro              0,035   €         143,51  

Geom. Ventimiglia Giuseppe               0,025   €         101,99  

Ferraro Rosaria               0,008  
 €           32,78  

Polito Laura               0,005  
 €           21,85  

sommano [L]              0,074   €     1.058,98  

VISTI: 

 Il Decreto Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 Il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la 

progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. approvato 

con delibera di G.M. n. 103 del 01/12/2015; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

 La nota del Segretario Comunale prot. n. 14535 del 22/11/2017 con cui si demanda al 

sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo di procedere alla liquidazione in 

riferimento alle competenze tecniche dei lavori suddetti ; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA  
 

1. Liquidare la somma complessiva di €. 1.058,98 per incarico all’Ing. Pietro Conoscenti – 

U.T.C. per Direzione dei lavori/certificato regolare esecuzione dell'opera “Incremento 

sicurezza ed eliminazione barriere architettoniche Edificio Scolastico Piazza A. 

De Gasperi” nel seguente modo: 

 

Dipendente Coefficienti  

spettante per 

la Direzione 

Lavori 

Importo 

lordo 

spettante 

fino alla 

progettazione 

esecutiva 



a Favore del Fondo x Progettazione 

ed innovazione 

   €        758,85  

Ing. Conoscenti Pietro              0,035   €         143,51  

Geom. Ventimiglia Giuseppe               0,025   €         101,99  

Ferraro Rosaria               0,008  
 €           32,78  

Polito Laura               0,005  
 €           21,85  

sommano [L]              0,074   €     1.058,98  

 
2. Imputare la spesa di €. 1.058,98 nel seguente modo: 

a) in quanto ad €. 758,85 nel cap. 4721 a favore del Fondo per la progettazione e 
innovazione; 

b) in quanto ad €. 300,13 comprensivi di oneri nei cap. 4602 "Incarichi progettazione  
UTC" e cap. 4610 "oneri". 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c)verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 

 

 

 

 

 


